
 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

 

L.L.G.  1  
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE AL 

UNIVERSITĂŢII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE ,,VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

NR. 7/6435/16.03.2021 

 

        Privind aprobarea documentației tehnico-economice pentru investiția Construire corpuri de clădire 

Universitatea de Medicină și Farmacie  ,,Victor Babeș” Timișoara, comuna Ghiroda, județul Timiș, 

respectiv predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania 

Națională de Investiții ,,C.N.I” S.A., a amplasamentului situat în comuna Ghiroda, județul Timiș, 

identificat prin extrasul de Carte funciară nr. 409322, nr. topo 409322, aflat în proprietatea publică a 

Statului Român și în administrarea Ministerului Educației Naționale pentru Universitatea de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de 

investiții ,,Construire corpuri de clădire Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș" Timișoara, 

comuna Ghiroda, județul Timiș”  
 

Având în vedere: 

 Ordinul Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației nr. 4004/27.10.2020; 

 Expunerea de motive a Ordonatorului de credite al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, nr. 10886/1/01.09.2020;  

 Hotărârea Consiliului de Administrație al Universității de Medicină ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

nr. . 23/11890/14.09.2020; 

 Hotărârea Senatului Universității de Medicină ,,Victor Babeș” din Timișoara, nr. 

88/12188/16.09.2020; 

 Raportul de specialitate al Direcției Tehnice, nr. 10886/2/01.09.2020; 

 Procesul-verbal al ședinței Consiliului de Administrație, nr. 6435/16.03.2021; 
 

În conformitate cu: 

 Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 16/19.08.2014 pentru modificarea și completarea 

Ordonanței Guvernului nr. 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de Investiții ,,C.N.I.” S.A. 

 
 

Consiliul de Administrație al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

cu unanimitate de voturi,  
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Aprobarea  documentației tehnico – economice, faza Studiul de fezabilitate pentru obiectivul de 

investiții ,,Construire corpuri de clădire Universitatea de Medicină și Farmacie  ,,Victor Babeș" Timișoara, 

comuna Ghiroda, județul Timiș” conform Anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ,,Construire corpuri de 

clădire Universitatea de Medicină și Farmacie  ,,Victor Babeș" Timișoara, comuna Ghiroda, județul 

Timiș”, conform Anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art. 3. Predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, prin Compania 

Națională de Investiții “C.N.I.” S.A., pe bază de protocol, a amplasamentului constituit din teren 

neîmprejmuit, categoria de folosință teren arabil intravilan extins cu funcțiuni complexe de dotare a zonei 

de locuit, aflat în proprietatea publică a Statului Român și în administrarea Ministerului Educației 

Naționale pentru Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, cu o suprafață 

http://www.umft.ro/


 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

 

L.L.G.  2  
 

totală de 21364 mp, identificat prin extrasul de Carte funciară nr. 409322, nr. topo 409322, liber de orice 

sarcini, în vederea și pe perioada realizării de către ,,C.N.I” S.A, a obiectivului de investiții „ Construire 

corpuri de clădire Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș" Timișoara, comuna Ghiroda, 

jud. Timiș”. 

Art. 4. Viabilizarea amplasamentului, conform documentelor urbanistice, cu respectarea reglementărilor 

în vigoare. 

Art. 5. Asigurarea finanțării de către Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

a cheltuielilor pentru racordurile la utilități (energie electrică, apă, canal, gaz etc.). 

Art. 6. Asigurarea de către Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în 

condițiile legii, a suprafețelor de teren necesare pentru depozitarea și organizarea șantierului. 

Art. 7. Finanțarea din veniturile proprii ale Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara a cheltuielilor pentru servicii și lucrări în valoare de 2.011.291,28 cu TVA inclus (411.829,16 

euro). 

Art. 8. Obligația Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, după predarea 

amplasamentului și a obiectivului realizat, de a menține destinația acestuia și de a-l întreține pe o perioada 

de minim 15 ani.  
 

Art. I. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul științific, 

Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, Director CSUD, 

Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de 

Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul Relații Internaționale, Departamentul de 

Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, 

administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, 

Compartimentul de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, 

Direcția Generală Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse 

Umane, Serviciul Financiar - contabil, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, 

Imprimeria universității, DEACE, SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și 

platforme e-learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul 

www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 
 
 

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul 

act are aceeași forță juridică ca și documentul original. 

ORDONATOR DE CREDITE, 

Rector, 

  

  Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu  Secretar-șef universitate, 

  Dr. Daniela-Aurora Tănase 
    

   

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Hinț 

http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/


 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

 

L.L.G.  1  
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 8/6435/16.03.2021 
         

 

În temeiul: 

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței Consiliului de Administrație, nr. 6435/16.03.2021; 

- Propunerea d-lui Rector, prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu, nr. 6307/RUMFT/15.03.2021, de 

aprobare a modificării structurii organizatorice tehnico - administrativă a Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. 

 

Art. I. Consiliul de Administrație al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara hotărăște: 
 

1. Aprobarea modificării organigramei/structurii organizatorice tehnico - administrativă a Universității 

de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, conform Anexei, parte integrantă din prezenta 

hotărâre. Se înaintează Senatului universitar. 
 

Art. II. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul științific, 

Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, Director CSUD, 

Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de 

Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul Relații Internaționale, Departamentul de 

Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, 

administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, 

Compartimentul de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, 

Direcția Generală Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse 

Umane, Serviciul Financiar - contabil, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, 

Imprimeria universității, DEACE, SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și 

platforme e-learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul 

www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 
 

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul 

act are aceeași forță juridică ca și documentul original 

Rector,   

  Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu  Secretar-șef universitate, 

  Dr. Daniela-Aurora Tănase 
    

   

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Hinț 

http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

	HCA NR. 7_6435_16.03.2021_site
	HCA NR. 8_6435_16.03.2021_site

